
 
COMUNE DI NURALLAO  Città Metropolitana di Cagliari 

 
Determinazioni Area Tecnica 

 
N.14  DEL 14-01-2026 

 
 
 Oggetto: LIQUIDAZIONE ONORARI PIANO GESTIONE DEL RISCHIO ALLUVIONI 
(PGRA) - ATTUAZIONE MISURE NON STRUTTURALI - D.G.R. 49/25 DEL 
11.12.2024 - Quota parte pari al 50%; CIG: B648733D58 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

VISTO il decreto sindacale n. 8 del 31.12.2025 con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile di Posizione 
Organizzativa del Servizio Tecnico all’Ing. Podda Luca; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 13.10.2025 con la quale è stato approvato il Documento unico 
di programmazione 2026/2028, e ss.mm.ii.; 
 
VISTA delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 22.12.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2026/2028; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2025 avente per oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 29.03.2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 e ss.mm.ii.; 
 
CONSIDERATO CHE 
 Con contributo ai sensi della L.R. 12/2011, art. 16 c.6 - – Direttiva 2007/60/CE e D. Lgs. 49 /2010 - Piano 

gestione del Rischio Alluvioni (PGRA) – Attuazione misure non strutturali - D.G.R. 49/25 del 11.12.2024 è 
stato assegnato a favore dei Comuni l’attuazione di misure non strutturali di prevenzione del rischio 
idrogeologico; 

 con il medesimo provvedimento la Giunta regionale ha assegnato al Comune di Nurallao un 
finanziamento di € 12.572,85 suddiviso nel seguente modo: 

o per € 7.056,43 nell’annualità 2024 
o per € 5.516,42 nell’annualità 2025 

 
CONSIDERATO  
 che l’Amministrazione comunale intende utilizzare le somme per effettuare l’intervento denominato: 

COMPLETAMENTO DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE DI NURALLAO IN VIA ORISTANO; 
 con Determinazione n.62 del 21.03.2025 è stato nominato quale Responsabile Unico del Progetto ai 

sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, l'ing. Luca Podda dipendente a tempo indeterminato del Comune di 
Nurallao, inquadrato nell’area degli istruttori tecnici ed incardinato presso l’Ufficio Tecnico Comunale, 
per la gestione dell'intervento denominato PIANO GESTIONE DEL RISCHIO ALLUVIONI (PGRA) – 
ATTUAZIONE MISURE NON STRUTTURALI - D.G.R. 49/25 DEL 11.12.2024; 



Determinazioni Area Tecnica n.14 del 14-01-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

 con determinazione n. 63 del 21.03.2025 è stato approvato il DIP predisposto dal Responsabile Unico 
del Progetto dell’intervento in modo da fornire gli indirizzi al progettista per la redazione dello studio 
denominato “PIANO GESTIONE DEL RISCHIO ALLUVIONI (PGRA) – ATTUAZIONE MISURE NON 
STRUTTURALI - D.G.R. 49/25 DEL 11.12.2024” 

 
RICHIAMATA la Determinazione del servizio tecnico n. 83 del 04.04.2025 sono stati affidati i servizi per lo STUDIO 
DENOMINATO “PIANO GESTIONE DEL RISCHIO ALLUVIONI (PGRA) – ATTUAZIONE MISURE NON STRUTTURALI - 
D.G.R. 49/25 DEL 11.12.2024 in favore dell’operatore economico ING. CHIARA CASULA, P.IVA: 04110810928 che 
per l’affidamento dell’appalto in oggetto ha negoziato un prezzo di € 7.118,00 (IVA esente);  
 
CONSIDERATO CHE in data l’Ing. Chiara Casula ha trasmesso in data 02.10.2025 (Prot. 4739) la redazione dello 
studio denominato “PIANO GESTIONE DEL RISCHIO ALLUVIONI (PGRA) – ATTUAZIONE MISURE NON 
STRUTTURALI - D.G.R. 49/25 DEL 11.12.2024 - PIANO DI MANUTENZIONE A SCALA DI BACINO IDROGRAFICO 
DELL'ELEMENTO IDRICO "RIU CANNISONI”; 
 
VISTA la fattura 1/001 del 12-01-2026 assunta al prot. 163 del 13.01.2026 presentata dall’operatore economico 
ING. CHIARA CASULA, P.IVA: 04110810928 e relativa all’Onorario per il PIANO GESTIONE DEL RISCHIO ALLUVIONI 
(PGRA) - 
ATTUAZIONE MISURE NON STRUTTURALI - D.G.R. 49/25 DEL 11.12.2024 - Quota parte pari al 50% dell importo 
complessivo dell incaricoriporta un importo di € 3.559,00 (IVA esente);  
 
ACCERTATO che la fattura è stata riscontrata rispondente alle prestazioni effettuate e che quantità, qualità, 
prezzi, termini ed altre condizioni contrattuali sono state rispettate; 
 
ATTESA pertanto la necessità di provvedere alla liquidazione del credito al professionista; 
 
TENUTO CONTO che si è proceduto alla verifica dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di 
regolarità contributiva, attestata da Inarcassa. 0032468.14-01-2026; 
 
DATO ATTO che detta spesa: 
 è soggetta alle disposizioni di cui al D. L. 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella L. 7 agosto 2012, n. 134, in 

materia di obblighi di pubblicità dell'azione amministrativa;  
 non è soggetta alle disposizioni sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui alla legge 13.08.2010 n.136, 

“Piano straordinario contro le mafie”, relativamente all’acquisizione preliminare del codice C.U.P.; 
 è soggetta alle disposizioni sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui alla legge 13.08.2010 n. 136, “Piano 

straordinario contro le mafie”, relativamente all’acquisizione preliminare del codice C.I.G (B648733D58).; 
 è soggetta alle disposizioni sulla “scissione dei pagamenti” di cui alla L. 23.12.2014 n. 190 in quanto relativo 

a SERVIZIO ISTITUZIONALE SOGGETTO A SCISSIONE DEI PAGAMENTI - SPLIT PAYMENT ai sensi dell’art. 
17-ter, D.P.R. 633/1972; 

 comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente ai sensi 
e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
VISTO il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il D.Lgs. n° 36/2023; 
VISTA la L.R. n. 8/2018; 
VISTE le linee guida approvate dall’ANAC; 
VISTO lo statuto Comunale;   
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO il regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi; 
 
ACQUISITO il Visto di regolarità contabile attestante, ai sensi del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata che si inserisce in calce al presente atto; 
 
ACCERTATA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di cassa di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica e del pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 183, comma 8 del TUEL 

 



Determinazioni Area Tecnica n.14 del 14-01-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

DETERMINA 
 

1) DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI ATTESTARE, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dall’art. 183 c. 8 TUEL, che il 
programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
del pareggio di bilancio; 

3) DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4) DI LIQUIDARE  la fattura 1/001 del 12-01-2026 assunta al prot. 163 del 13.01.2026 presentata dall’operatore 
economico ING. CHIARA CASULA, P.IVA: 04110810928  e relativa all’Onorario per il PIANO GESTIONE DEL 
RISCHIO ALLUVIONI (PGRA) - ATTUAZIONE MISURE NON STRUTTURALI - D.G.R. 49/25 DEL 11.12.2024 - 
Quota parte pari al 50% dell importo complessivo dell’incarico riporta un importo di € 3.559,00 (IVA esente) 
specificando quanto segue:   

 BENEFICIARIO: ING. CHIARA CASULA, P.IVA: 04110810928; 
 SOMMA DA LIQUIDARE: € 3.559,00 (IVA esente); 
 RAGIONE DELL’OBBLIGAZIONE: REDAZIONE DELLO STUDIO DENOMINATO “PIANO GESTIONE DEL 

RISCHIO ALLUVIONI (PGRA) – ATTUAZIONE MISURE NON STRUTTURALI - D.G.R. 49/25 DEL 11.12.2024; 
 SCADENZA ED ESIGIBILITÀ DELL’OBBLIGAZIONE (principio cont. all. n. 4/2 D.Lgs. 118/2011): per € 

3.559,00 - annualità 2026; 
 MODALITÀ DI INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIARIO: Affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 

lettera b) del D. Lgs. 36/2023, aggiudicata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 1;  
 TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI: CIG: B648733D58; 
 REGIME FISCALE: La spesa è soggetta a Split Payment; 
 CODICE UNIVOCO UFFICIO F.E.: V9XTNA; 

5) DI FAR GRAVARE che la spesa complessiva di € 3.559,00 sul Capitolo 2172 (Imp. 170/2025) - Spese per la 
redazione di un Piano di gestione del rischio alluvione (CAP E 1103) - codice 08.01-1.03.02.99.999 del 
bilancio di previsione finanziario 2026/2028 in conto RR.PP. 2025;  

6) DI DARE ATTO che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi regionali;  

7) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio online del sito Internet del 
Comune; 

8) DI TRASMETTERE il presente atto al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Luca Podda Ing. Luca Podda 
 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


